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[EPÍGRAFE é um elemento opcional e deve seguir a norma de Citações (NBR 10520), ou seja: 
· citações de até 3 linhas devem estar entre aspas duplas; 
· as citações com mais de 3 linhas devem ser destacadas com recuo de 4 cm da margem esquerda, com letra menor que a do texto e sem as aspas. 

Ao fim da citação, deve ser indicada a fonte de que foi extraída de acordo com o padrão escolhido para elaboração das referências. A fonte da citação deve aparecer na lista de referências.]


Ex.:

Queremos saber
Queremos viver
Confiantes no futuro
Por isso se faz necessário
Prever qual o itinerário da ilusão
A ilusão do poder
Pois se foi permitido ao homem
Tantas coisas conhecer
É melhor que todos saibam
O que pode acontecer.
(QUEREMOS..., 1976).



“O cipreste inclina-se em fina reverência / e as margaridas estremecem, sobressaltadas. / A grande amendoeira consente que balancem [...]”. (MEIRELES, 1983, p. 135).














RESUMO

Apresente de forma concisa os pontos relevantes de seu trabalho, de forma que qualquer pessoa consiga ter uma visão rápida e clara de seu conteúdo e conclusões. O resumo é formado por apenas um parágrafo, sem recuo, sem tópicos, contendo, preferencialmente, entre 150 e 500 palavras. Convém evitar fórmulas e equações, bem como citações, segundo a NBR 6028 (Resumo). Nas palavras-chave indique de 4 a 5 termos que representem o conteúdo do trabalho, preferencialmente escolhidos do vocabulário controlado da BVS (https://decs.bvsalud.org/).

Palavras-chave: texto; texto; texto; texto; texto.

































ABSTRACT

É a tradução literal de tudo que foi escrito no RESUMO para o inglês, inclusive as palavras-chave. 

Keywords: text; text; text; text; text.
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1 INTRODUÇÃO

	Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.
 	Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.
	Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.

[Os títulos das seções primárias (1, 2, 3 etc.) devem ter a mesma formatação dos títulos dos elementos pré e pós-textuais (neste exemplo, negrito e maiúsculas).]

[Os títulos de todas as seções devem ter a mesma formatação usada no sumário]

[Cada seção primária deve iniciar em uma nova página.]

[A paginação começa a ser contada a partir da capa do TCC (a página com a ficha catalográfica não é contabilizada), porém só deve começar a ser exibida aqui, na INTRODUÇÃO.]










2 OBJETIVO 

	Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.

Quadro 1 – Texto texto texto texto
	Texto
	Texto

	Texto texto texto
	Texto texto

	Texto texto texto
	Texto texto

	Texto texto texto
	Texto texto

	Texto texto texto
	Texto texto


Fonte: Os autores (ano).

[No corpo do trabalho, tanto nas ilustrações como nas tabelas, a identificação aparece na parte superior. Na parte inferior da ilustração ou tabela indica-se a fonte consultada – obrigatório, mesmo que seja produção de própria autoria conforme exemplo acima.]

[A numeração das ilustrações deve ser sequencial (Figura 1, Figura 2…), de acordo com a ordem que aparece no texto. Ao longo do texto, os títulos das ilustrações devem ser escritos da mesma forma e com os mesmos destaques gráficos (negrito, itálico, sublinhado etc) que na lista de ilustrações. O mesmo acontece para as tabelas.]

	Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.

Figura 1 – Texto texto texto texto











Fonte: Uzanne (2014, p. 12).

[Ilustrações ou tabelas que não foram produzidas pelo próprio autor devem ter a autoria indicada da mesma maneira que uma citação, conforme exemplo acima, e a fonte deve ser indicada nas Referências.]

 	Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.

2.1 Objetivo geral

	Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.

Tabela 1 – Texto texto texto texto
	Texto
	Texto

	000
	000

	000
	000

	000
	000

	000
	000


Fonte: Os autores (ano).

	Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.

2.1.1 Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

	Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.

Tabela 2 – Texto texto texto texto texto texto texto texto texto 
	Texto
	Texto
	Texto

	000
	000
	000

	000
	000
	000

	000
	000
	000

	00
	000
	000


Fonte: Os autores (ano).
Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.

2.2 Objetivos específicos

	Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.
	Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.
























3 REFERENCIAL TEÓRICO 

	Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.

Fluxograma 1 – Texto texto texto
[image: Diagrama

Descrição gerada automaticamente]
Fonte: Os autores (ano).

	Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.

Figura 2 – Texto texto texto
[image: ]









Fonte: Os autores (ano).

 	Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.

Tabela 3 – Texto texto
	Texto
	Texto
	Texto

	000
	000
	000

	000
	000
	000


Fonte: Os autores (ano).

	Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.
Tabela 4 – Texto texto texto
	Texto
	Texto
	Texto

	000
	000
	000

	000
	000
	000


Fonte: Os autores (ano).

 	Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.

Figura 3 – Texto texto
[image: ]









Fonte: Os autores (ano).

 	Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.













4 MÉTODO 

	Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.

Gráfico 1 – Texto texto

Fonte: Os autores (ano).

	Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.

Tabela 5 – Texto texto
	Texto
	Texto
	Texto

	000
	000
	000

	000
	000
	000


Fonte: Os autores (ano).

	
4.1 Tipo de estudo

Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.

Tabela 6 – Texto texto texto
	Texto
	Texto
	Texto

	00
	000
	000

	00
	000
	000


Fonte: Os autores (ano).

4.2 Cenário de estudo
 
Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

Figura 4 – Texto texto
[image: ]









Fonte: Os autores (ano).

	
4.3 População e amostra

Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.

4.4 Instrumentos de coleta de dados

Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.

4.5 Procedimentos e período de coleta de dados

Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.


4.6 Procedimentos éticos

Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.


























5 RESULTADOS

Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.




























6 DISCUSSÃO

Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.




























7 CONSIDERAÇÕES FINAIS

 	Texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.
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APÊNDICE A – TEXTO TEXTO TEXTO TEXTO TEXTO 

Acesse nosso Manual de Normalização de Trabalhos Acadêmicos para fazer uma revisão geral do seu trabalho de conclusão de curso.


[APÊNDICE é um elemento opcional. O conteúdo dos apêndices deve ter sido elaborado ou adaptado pelos (as) autores (as) do TCC. Ex.: uma entrevista feita com um profissional da área; a transcrição (parcial) de uma entrevista em vídeo obtida em algum portal da internet.]





















ANEXO A – TEXTO TEXTO TEXTO TEXTO


	[ANEXO é um elemento opcional. O conteúdo dos anexos deve ter sido elaborado por outra pessoa que não os (as) autores (as) do TCC.]

Série 1	Categoria 1	Categoria 2	Categoria 3	Categoria 4	4.3	2.5	3.5	4.5	Série 2	Categoria 1	Categoria 2	Categoria 3	Categoria 4	2.4	4.4000000000000004	1.8	2.8	Série 3	Categoria 1	Categoria 2	Categoria 3	Categoria 4	2	2	3	5	
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